
 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica  

  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Giovanni Cristiano Piani 
Tel. +39 040 558 3012 

Cristiano.piani@amm.units.it 

 

 

Oggetto:  Autorizzazione all’affidamento dell’incarico di moderatore dell'incontro “La 
mano invisibile: l’effetto dei fattori sociali e delle politiche pubbliche sulla 
nostra salute” e autorizzazione alla realizzazione della Lectio magistralis di 
Beppe Severgnini, con relativi allestimenti al Teatro Miela, nell’ambito 
dell’undicesima edizione del Festival Trieste Next C.I.G ZE837C6FB5 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Vistala legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti 
per la semplificazione e l'innovazione digitale” e, in particolare, l’art. 1, comma 
2, lett. a); 

Vista la legge del 29 luglio 2021, n. 108 di conversione del Decreto Legge 31 maggio 
2021, n.77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure”, e, in particolare l’art. 51; 

Richiamate le linee guida n. 3 e n. 4 dell’A.N.A.C.; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 

particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Premesso che dal 22 al 24 si terrà l'undicesima edizione del Festival Trieste Next dal 
titolo "I confini della scienza. Innovazione e ricerca: limiti etici e nuove 
frontiere", di cui l'Università è promotrice sin dalla prima edizione, assieme al 

Comune di Trieste e a Post Editori s.r.l.; 

Richiamata la delibera del CdA, prot. n. 103538 del 21/07/2022, con la quale è stata 
approvata la partecipazione dell’Università di Trieste alla citata 
manifestazione, che si svolgerà in piazza Unità d’Italia e dintorni, nonché la 
sottoscrizione del Protocollo d’intesa tra Comune di Trieste, società Post 
Editori s.r.l., SISSA Scuola Superiore di Studi Avanzati, Istituto Nazionale di 
Oceanografia e di Geofisica Sperimentale – OGS e Laboratorio 
dell’Immaginario Scientifico soc. coop. per il coordinamento e la realizzazione 

di Trieste Next; 

Premesso che tale edizione del Festival vede per la prima volta la realizzazione di un 
programma internazionale, con una serie di eventi specifici realizzati 
interamente in inglese, espressamente dedicati ai partecipanti stranieri; 

Premesso che l’incontro del Festival Trieste Next dal titolo "La mano invisibile: l’effetto 
dei fattori sociali e delle politiche pubbliche sulla nostra salute”, che si terrà 
venerdì 23 settembre 2022 alle ore 10.00, si svolgerà in lingua inglese e, di 

Units - Prot. n. 129190 del 19/09/2022 - Rep. Decreti dirigenziali - n. 536/2022



 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica  

  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Giovanni Cristiano Piani 
Tel. +39 040 558 3012 

Cristiano.piani@amm.units.it 

 

conseguenza, necessita di un moderatore che abbia le giuste competenze 
comunicative e linguistiche; 

Verificato che il dott. Donato Ramani, comunicatore scientifico della SISSA, ha le 
esperienze professionali e i titoli adeguati a ricoprire tale ruolo e che per tale 
prestazione è previsto un compenso di Euro 406,88 al lordo delle ritenute; 

Considerato che il compenso sopra citato trova copertura finanziaria sui fondi UO 
000182 – Settore Servizi alla Ricerca e terza missione, 
UA.A.AMM.SIST.13.21.10 – Divulgazione scientifica – Progetto EVENTI, voce 
COAN A.S.10.800.070.900 “Altri servizi vari”, esercizio 2022; 

Premesso che l’Ateneo ha ottenuto due finanziamenti per progetti a valere sui fondi della 
Legge Regionale di stabilità 2016 (LR 34/2015 art.5, c. 29-33) e, 
segnatamente: 

- “Le scienze umane e sociali e il loro impatto sul territorio del Friuli Venezia 
Giulia: benessere, cultura, turismo, economia, tecnologia tra passato, 
presente e futuro”, approvato con Decreto n. 14466/LAVFORU del 26/11/2019 
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – annualità 2019; 

- “Ripensare Esplorare Sperimentare (RES): eco-logiche per la sostenibilità 
dei sistemi produttivi e la fruibilità del patrimonio ambientale - culturale”, 
approvato con Decreto n. 19021/LAVFORU del 29/07/2020 della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia – annualità 2020; 

Considerato l’obbligo per l’Università, in quanto soggetto beneficiario dei sopra citati 
finanziamenti, di dare ampia diffusione dei risultati conseguiti, come previsto 

dalle Direttive regionali; 

Considerato che tale obbligo sarà soddisfatto mediante la realizzazione di un evento 
pubblico di divulgazione di grande richiamo, che si inserisce nel più ampio 
quadro del Festival della ricerca scientifica Trieste Next e che si concretizza 
in una Lectio Magistralis tenuta da Beppe Severgnini, noto giornalista e 
scrittore; 

Considerato che la ditta Divulgando realizzerà una serie di pannelli informativi per il 
Teatro Miela, da affiggere in occasione della serata con Beppe Severgnini, 
coerenti con l'immagine coordinata dell'Università e della Regione, riportanti 
l’abstract e una frase di sintesi per ciascuna ricerca realizzata nell'ambito dei 
progetti finanziati; 

Considerato che l’importo complessivo per la realizzazione dei pannelli informativi 
ammonta a Euro 2.500,00 IVA esclusa e che trova copertura finanziaria sulla 
UO 000182_Settore Servizi alla Ricerca e Terza Missione, UA AMM SIST 
13.16.13 Ricerca nazionale; 



 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica  

  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Giovanni Cristiano Piani 
Tel. +39 040 558 3012 

Cristiano.piani@amm.units.it 

 

- per il 50%, pari a € 1.250,00, sul Progetto CTC ASSRIC-LR34-2019, voce 
COAN A.S.10.800.070.300 Organizzazione manifestazioni e convegni, CUP 

J98D19000570002; 

- per il 50%, pari a € 1.250,00, sul Progetto CTC ASSRIC-LR34-2020, voce 
COAN A.S.10.800.070.300 Organizzazione manifestazioni e convegni, CUP 
J98D20000280002; 

Considerato che il dott. Giovanni Cristiano Piani, Responsabile dell’Unità di Staff 
Comunicazione e Relazioni esterne del Settore Servizi alla Ricerca e terza 
missione, risulta in possesso della necessaria professionalità in materia, 
desumibile dal curriculum professionale e culturale, per la nomina a RUP della 

procedura in questione; 

 

 

DECRETA 

 

 

art. 1 –  di nominare RUP della procedura il dott. Giovanni Cristiano Piani; 

art. 2 – di autorizzare l’incarico di moderatore del dott. Donato Ramani, per l’incontro 
“La mano invisibile: l’effetto dei fattori sociali e delle politiche pubbliche sulla 
nostra salute” che si terrà venerdì 23 settembre 2022, alle ore 10.00, in 
occasione dell’undicesima edizione del Festival Trieste Next; 

art. 3 –  di far gravare la spesa di Euro 406,88 per la moderazione del dott. Ramani sui 
fondi UO000182 – Settore Servizi alla Ricerca e terza missione, 
U.A.AMM.SIST.13.21.10 – Divulgazione scientifica – Progetto EVENTI, Voce 
COAN A.S.10.800.070.900 “Altri servizi vari” esercizio 2022 e la spesa di Euro 
3.050 (IVA inclusa) sui fondi UO 000182_Settore Servizi alla Ricerca e Terza 

Missione, UA AMM SIST 13.16.13 Ricerca nazionale; 

art. 4 - di autorizzare la spesa per gli allestimenti grafici della serata al Teatro Miela 
con Beppe Severgnini per un importo di Euro 2.500,00 IVA esclusa da 
corrispondere alla ditta Divulgando s.r.l., che trova copertura finanziaria sulla 
UO 000182_Settore Servizi alla Ricerca e Terza Missione, UA AMM SIST 
13.16.13 Ricerca nazionale; 

- per il 50%, pari a € 1.250,00, sul Progetto CTC ASSRIC-LR34-2019, voce 
COAN A.S.10.800.070.300 Organizzazione manifestazioni e convegni, 

CUP J98D19000570002; 

- per il 50%, pari a € 1.250,00, sul Progetto CTC ASSRIC-LR34-2020, voce 
COAN A.S.10.800.070.300 Organizzazione manifestazioni e convegni, 
CUP J98D20000280002; 



 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica  

  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Giovanni Cristiano Piani 
Tel. +39 040 558 3012 

Cristiano.piani@amm.units.it 

 

art. 5 –  di incaricare l’Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica dell’esecuzione del 
presente provvedimento, che verrà registrato nel repertorio dei Decreti 

dirigenziali. 

 
 
 
 

F.to Il Direttore dell’Area dei Servizi Istituzionali ad interim 
Dott.ssa Luciana Rozzini 


		2022-09-17T05:17:07+0200
	IT
	Luciana Rozzini




